

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations, including prices for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyżozao się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Kraków 5 lutego.

Constitutionnel w artykule wstępnym z 31 z. m. strofuje monitorskim stylem dzienniki wychodzące w państwie austriackim.

Na jednej z ostatnich rad ministrów, pisze nam Czas krakowski, Cesarz odczytał własnoręcznie list odebrany od króla pruskiego, w którym znajdowały się mniej więcej takie wyrazy: „wszystko co zrobi W. C. Mość w sprawie neufchatelskiej, będzie dobrem, na wszystko się zgodzę i za wszystko wypłacę się W. C. Mości niewygasłą wdzięcznością” itd.

Zapytamy z naszej strony Constitutionnela nie już czy warto, ale czy się godzi ustęp z korespondencyi podawać jako opinię dziennika i na nim opierać zaskarżenie?

Bardzo niedawno bo 23go stycznia Siècle popierając swą politykę przeciw królowi neapolitańskiemu przytoczył ustęp z Constitutionnela.

Siècle nie ma słuszności za sobą. Jeden z naszych korespondentów donosi pogłoski krążące w Genui. Dodał wyrazy które świadczą, że nie ma zupełnej pewności.

Wybornie. Ale Siècle nie poddaj się łatwo i pisze zaraz 28go stycznia: „że mógłby w potrzebie zacytować korespondencyą Constitutionnela medyolańską, gdyby mu ten przyrzekł, iż się jej jutro nie wyprze”.

Constitutionnel ma korespondentów dobrze poinformowanych i bezstronnych, którzy piszą z twierdzeniem o tych rzeczach, o których wiążą z pewnością, a podają jako pogłoski to o czem posyła się przypadek, lub co zmienić mogą wypadki.

tionnelu, są to właśnie najlepsze dowody naszej bezstronności i naszej szczerości. W sferze wiadomości politycznych europejskich, te dzienniki na pozor są najmniej z sobą w sprzeczności, które naciągają wszystkie fakta do własnej indywidualnej opinii, i to tylko uznają za prawdziwe lub prawdopodobne, co się zgadza z tem czego one sobie życzą.

Nic piękniejszego, i któżby się na to nie pisał! Ale jakżeż trudno sobie wystawić, aby Constitutionnel ogłosiwszy tak piękne zasady, we dwa dni później wyjmował ustęp z naszej korespondencyi i stawał ją za corpus delicti dla całego dziennika?

Nieraz już czytaliśmy w Constitutionnelu przytaczane pismo nasze i nieraz z nieprzychylnymi uwagami. Jeżeliśmy tym razem rzecz podnieśli, to dla tego, że artykuł ten widzimy powtórzony przez różne dzienniki, a autorem jego p. Renée redaktor główny Constitutionnela, który jak pisze Indépendance, zabiera tylko głos w ważnych bardzo okolicznościach.

kartkach, bo dziś mamy pilną potrzebę zwrócenia uwagi na to co dalej piszemy.

Pamiętny pożar Krakowa zniszczył jeden z największych kościołów a to s. Trójcy OO. Dominikanów i wypalił w nim prawie wszystko co w tym gmachu było przez półsiedmą wiek nagromadzili nasi ojcowie, aby go okazałym uczynić.

Lecz na szczęście nasze zaszanował ten pożar jedno z najokazalszych i najdroższych ozdób tej świątyni, bo z kaplicy s. Katarzyny Seneskiej. A że taką jest posłuchajcie:

Wszystko w niej wyswieca gust i zamożność jej fundatora Jerzego księcia Zbarazkiego kasztelana krakowskiego, który ją z gruntu wystawił w stylu Palatynów na początku XVII wieku a wystawił tak, że jest kaplicą najokazalszą w Krakowie po tej Zygmunto- wskiej w Katedrze, bo podobnej mało też gdzie znajdziesz. Ściany jej z ciosanego kamienia zbudowane, pokryte owalną kopułą, wyłożone są wewnątrz marmu- rem białym i czarnym. Okrążający a unoszący się po- nad temi ścianami okazały gzyms, wsparty jest na cze- rech wielkich niespajanych a kosztownych kolumnach z marmuru nakrapianego zwanego Brescia. Jej piękny

ją na drugie i na ich politykę. Skoro więc tak jest, pozwoli nam utrzymywać nasze zdanie, które znajdzie we wszystkich naszych artykułach wstępnych o sprawie tej traktujących, że jeżeli wpływ Francji przyczynił się wielce do ustąpienia jakie Szwajcarya uczynić za stosowne uznają, to znów stanowisko jakie zajęła w tej kwestyi Austria, przyczyniło się niemniej do owego umiarkowania ze wszech miar godnego, jakie w całym tych negocyacyach zachowywały Prusy.

Korespondencya Czasu.

Lwów 31 stycznia.

(F. N.) Że u nas nie ma żadnych pojawów życia publicznego to nie jest dla czytelników waszych ani tajemnicą ani nowiną. Przeciwnie do nowin politycznych należy jeżeli cokolwiek wzbudzi publiczny interes w naszym mieście. Do takich należy obecnie przedewszystkiem sprawa teatru polskiego. Wspomniałem w poprzednim liście o złożeniu komitetu do rozpoznania o ile zarządy czynione powszechnie terazniejszej dyrekcji są słuszne lub nie.

mu blasku swojemi utworami. Wtedy bowiem miał teatr wszystkie wyżej wspomniane warunki wzniesienia się, Kamiński był sam aktorem dobrym i dramaturgiem, a oprócz tego Smochowski, Nowakowski, Bensa i inni, aż do najmniejszego wszyscy jeszcze mogli być ozdobą jednego z pierwszych teatrów. Wszak Dawison był tu podrzędny.

Wspomniałem, żeśmy poznali przy wystąpieniu pani Aszpergerowej co może jedna aktorka dobra dla całej trupy. Przy niej podrzędne talenta siłą się i zapatrują na nią, grają lepiej niż się spodziewać można po ich zwykłym sposobie grania. P. Targowska nie zdołała wprawdzie odpowiedzieć swemu zadaniu przedstawiając np. księżnę de Bouillon w Adrienne Lecoureur, szczególnie w miejscach patetycznych, gdzie namiętność lub przemijająca walka uczuć występuje, lecz w scenach zwykłego towarzyskiego życia okazuje wiele prawdy i zręczności.

W innych dziedzinach życia artystycznego, mianowicie w muzyce i malarstwie jest także więcej ruchu. Nasi malarze sposobią się do krakowskiej wystawy. P. Sielęgiel pracuje nad ilustracyami do pamiętników Paska nie miał więc czasu przygotować co nowego, pośle on swego Puławskiego na chrześcinach do Krakowa.

Nasz świat muzyczny to jest główny organ tego świata, towarzystwo muzyczne gra i deklamuje co tygodnia. W deklamacyi zawsze ta sama trudność o deklamatorów. Zdaje się, że najstosowniej możnaby ten brak zastąpić artystami sceny tutejszej, lecz któż wierzy, że przesady towarzyskie stoją temu na przeszkodzie.

P. Marek opuszcza nasze miasto, udaje się do Krakowa i Warszawy. Spodziewam się, że tam znajdzie sprawiedliwe uznanie talentu swego.

Ze wszystkich nauk najwięcej jest w naszym mieście sposobności do kształcenia się w muzyce. Muzyka jedynie zdołała sobie wywalczyć towarzystwo miłośników i dla niej są szkoły. Jedną z nich utrzymuje Towarzystwo muzyczne. Uczą tam teorii muzyki i gry na instrumentach. Oprócz tego istnieje szkoła prywatna gry na fortepianie u p. Wilczopolskiej. Szkoła p. Wilczopolskiej poświęcona głównie dziewczętom zaopatrzona jest w kilkanaście fortepianów, zajmuje dwa piętra dość obszerne tak, iż przeszło sto uczennic wygodnie obejmuje. Właścicielka tego zakładu ma takie zastręgi, że już kilka nauczycielek wykształciła, od których do-

Wystawiamy męte chwalebne i ojez nasze w rodzaju swoim, ciała ich w pokoju pogrzebione: a sława ich żywie na pokolenie i pokolenie. Wola tak na nas Pismo święte (Ekk. XLIV. 1. 14), a my jak głosy jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże

głosu jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże głosy jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże głosy jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże głosy jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże głosy jego słuchamy i jak nas ta sława żywie, okaże

Ze tak jest, na kogoż żalić się mamy? My nie wiemy, bo patrząc na gorliwość i staranność okazywaną o od- budowanie tej świątyni tak przez nowo związaną Prokuracyą, jak i przez terazniejszego Przeora OO. Dominikanów, nie pojmujemy, że na tę kaplicę nie zwrócone dotąd zostały ich opiekunkę oczy. Niepojmowa- nie zaś tego wyznajemy z upokorzeniem, że już nas wiedzie w ten błąd, w jakim zostają wierzący w nie- szczęsne przeznaczenie i zdaje nam się, że to przema-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PIĄTA KARTKA

Notat z wędrowki po Krakowie.

Notaty te mieszczą na następnych kilku kartkach dalsze uwagi i spostrzeżenia odnoszące się do Katedry krakowskiej. Lecz z ogłoszeniem ich wstrzymujemy się nateraz, chociaż uwagi nasze zaledwie zdołały skłonić Kapitułę do ochronienia swęj biblioteki od szkód przez dianie w niej okien, a na nasze ubolewania jest tak głucha, iż dotychczas niepostarala się, aby zburzony był kram dotykający swym dachem okien kaplic Katedry, a który tej świątyni zagraża pożarem, i stoi dzwonnica Zygmuntowska bez okien, a w groby naszych królów splywa woda przez otwory w zamkniętym je kamieniu zatkałe cegielkami. Mimo tej obec- ności na nasze nalegania, nieprzekrestajemy podnosić głosu, i upominać się o to co słuszne, bo może je kto posłyszy i rozciągnie swoją opiekę nad tą świątynią. Obiecujemy dalsze spostrzeżenia ogłosić w następnych

znaje pomocy w swoim nadzwyczaj mozolnem zajęciu. P. Wilczopolska odznacza się oryginalną metodą nau-

Nauki muzyki, szczególnie na organach, udzielają także w szkole nauczycieli wiejskich. Ta instytucja tak ważna dla naszego kraju zasługuje na publiczną uwagę.

Wiedeń 3 lutego.

Zmniejszenie wojska w znacznej ilości jest przedmiotem spraw, które się tu toczą pod prezydencją arcyksięcia Wilhelma, stosownie do polecenia i planu przesłanego z Medyolanu.

N. Prństwo wrócić około 16go z Medyolanu do Wene-cyi, a w końcu miesiąca do Wiednia. Podróż do Florencyi została zaniechana.

Star Napolu jest taki jak go kreślą dzienniki. Nic przesadzonego. Ministrowie Rosyi i Austrii mówią publicznie, że trzeba póki pora ratować zagrożoną nawę.

Berlin 3 lutego.

W obrębie państw Związku niemieckiego, w zewnętrznych i wewnętrznych tychże stosunkach, żadna kwestya sporu nie była tak lekko traktowaną i tak szybko zalewioną jak luksemburska.

sposobem sprawa została ostatecznie ukończoną, a konferencya europejska straciła jedną z sposobności mieszania się do spraw, która do niej nie należała.

Kwestye finansowe, które się obecnie roztrząsają w komisji Izby poselskiej, mogą łatwo dać powód do groźnego konfliktu pomiędzy rządem a reprezentacją kraju.

W końcu bieżącego miesiąca spodziewają się tu przybycia cesarza rosyjskiego, który zabawiwszy w Berlinie kilka dni, ma mieć zamiar udania się do Nizy, dla odwiedzenia cesarzowej matki.

Paryż 31 stycznia.

Artykuł Ost-Deutsche Post o dzisiejszych tymczasowych przymierzach, o niepewności stanu Europy, o słabości pokoju, zwrócił uwagę dziennika le Nord.

cię politykę zachodnią na drogę zalecaną przez Uni-versa. Tylko lord Palmerston jest w stanie walczyć z Napoleonem III, a polityka tego lorda jest antyrosyjską tylko na Wschodzie, a w Europie jest rosyjską, to jest stałaby się nią w potrzebie.

Jak się omylili wojskowi francuscy, unosząc z końcem wojny przekonanie, że wpływ Francyi na Wschodzie został na długo ustalony! nie upłynął rok od pokoju, a Anglicy wzięli w Turcyi wszystko co było zyskownem: banki i drogi żelazne, i nie zezwalają, aby Francya wzięła na siebie kanał suzki.

Rządowe dzienniki francuskie, odebrały prawie z przestrachem wiadomość o submisji szacha perskiego.... Tak one miłują Anglę na Wschodzie. Francya potrzebuje wojny między Anglią, Persją i Rosją.

Zjemy w zamęcie jeszcze większym niż dawniej, bo polityka zachodnia stała się obszerniejszą; nikt nie jest w stanie przewidzieć dalszych wypadków. Trzeba tylko przyjąć za axiomat, że polityka Napoleona III ma na celu akcyę i że ma ją z natury swego rządu.

Doktor Kern konferuje prawie codziennie z Cesarzem i hr. Walewskim o interesa neuchatelckie, Szwajcaryi bronii swych praw upornie i zęcznie. Całą tą rzecz prowadzi z wielkim mozolem Francya, albowiem dobrowolne pogodzenie się spraw jest niepodobne.

Mówią, ale temu nie wierzę, że hr. de Morny zażądał od sir Roberta Peel wytlumaczenia mowy, powiedzianej na meetingu angielskim.

Ciało księżny Lieven zostało nabalsamowane. Dziś lub jutro będzie przeniesione do tymczasowego grobu, skąd rodzina powiezie je do Rosyi. Księżna Lieven była przed wielu laty osobą, która z Wielką księżną Heleną obalamuła najwięcej politykę angielską....

i umarła. Salon téj pani, jak salon drugiej rosyjanki pani de Circourt, przyczyniły się wiele do szkody do-brej sprawie i trzeba było odważyć sui generis, aby w nich się pokazać tym, którzy się stali ofiarami rosyjskich intryg.

Paryż 31 stycznia.

Wiecie już, że sąd kassacyjny odrzucił rekurs księ-dza Verger i że zbrodniarz został ścięty wczoraj o godzinie 8 1/2 z rana. Na gilotyne Verger pokazał się chłodnym, kaci musieli go prowadzić. Kilka dni wprzód, zbrodniarz ten zrobił zgorszenie w kaplicy więzienia, powstając na kazanie miejscowego kapelana.

Wczoraj zdarzył się inny ważny wypadek. Sąd kasacyjny wydał drugi wyrok przeciwny wolnemu rozdawaniu buletynów w elekcyach municypalnych. Narady trwały całą godziną, w polączonych Izbach i pod prezydencją p. Troplong.

Legitymści, którzy chcieli głosować na własnych kandydatów, usuwają się teraz zupełnie od elekcyj i to na powtórny a wyraźny rozkaz hr. de Chambord. Wyjawiał to wczoraj dziennik Union w długim artykule obraźliwym dla rządu, bo pokazującym że elekcyje nie mogą być wolnymi.

Autorem broszury Pourquoi des Proprietaires jest Karol Duverger, dawny S. Symonista, znajomy hr. de Morny i p. Mocquard, który przed 30 marca napisał broszurę za pokojem w duchu francusko-rosyjskiego aliansu.

Dzienniki rządowe starają się dowodzić, że powiększenie kapitału bankowego nie jest dostatecznym środkiem na polepszenie finansów francuskich i ekonomii krajowej. Wielu wyprowadza z tego wniosek że rząd myśli na seryo o nałożeniu podatku na akcyę przemysłową, który ma się pobierać przy ich sprzedaży.

Onegdajszy mały bal tuileryjski był elegancki. Wkadrylu Cesarzowej figurowały: Cesarzowa, margrabina Serrano, hrabina Walewska i pani Beyens, żona sekretarza ambasady belgijskiej.

czenie wskazało na zagładę nawet pamiętki świetnej dla nas przeszłości.

Ta wiara obudza się w nas tém silniej, gdy wspomniem i na to, że wydział archeologiczny Towarzystwa Naukowego także dotąd niezwrócił swej uwagi i na tę kaplicę i na te grobowce, które uważamy, że nam być droższymi powinny, aniżeli grobowiec Leszka Czarnego, którego odnowieniem zajął się w tym samym kościele wspomniany wydział.

Z obawą odważamy się wypowiedzieć te ostatnią myśl jako przeciwną może zdaniu tylu światłych mężów składających ten wydział. Ale ośmieliliśmy się ją wyjawić w jej poparciu muszę oświadczyć, że tylko archeolog rozmówiony w starych zabytkach mile spoglądać może na pamiętkę po Leszku Czarnym, ale w miłujących swój kraj rodzinny, obudza ona przykre uczucia bo przypomina nieszczęścia jego rządami na kraj sprowadzone.

majątków.

Grobowce Zbarazkich nie dręczą wspomnieniami tak nieszczęśliwych czasów, ani wywołują bolesnych uczuć, ale cieszą nas przypomnieniami tych cnót, któremi ojcowie nasi sławę u świata zyskali i zachęcają abyśmy szli w ich ślady.

Idła tego to do téj kaplicy i na grób Zbarazkich u-częszczal z polecenia ojca nasz król Sobieski będąc uczniem akademii Krakowskiej. Tu może w ognistej duszy i w odważnem sercu młodzieńca wylęło się to mięstwo, które świat podziwiał głosząc sławę tego Zbawcy chrześcijaństwa.

Niech i to wspomnienie poświęcające nam tę drogę dla nas kaplicę, przyczyni się aby była cenioną i szanowaną, tak jak być powinna.

O ZBIORACH NAUKOWYCH I ARTYSTYCZNYCH

śp. GWALBERTA PAWLIKOWSKIEGO

znajdujących się we Lwowie.

(Ciąg dalszy.)

Nie mogę też pominąć rzadkiej ryjiny (4. min.)

Kiejera, która wyobraża króla na koniu w pancerzu, z berłem w ręku a głową odkrytą. Na głowie i ognie konia pióropusze — a w głębi idące do szturm (zapewne na Smoleńsk) wojsko. W gorze po prawej herb litewsko-polski z snopkiem Wazów, w dole zas napis łaciński i czterowersz:

Ille Sigismundus sapiens, qui Tertius isto Nomine Sarmatiae rex generosus adest. Hoece Sigismundo, cui dat victoria nomen, Regna salutari rege Polona vigent.

Dan. Meissn. Comm. B.

Prócz wymienionych muszę jeszcze przytoczyć rzadką ryjiny (4.) Jakóba Laurusa w Rzymie wydaną a przedstawiającą króla po pas w futrze w owalu, w którego otoku napis łaciński; następnie bardzo rzadką ale mocno obciętą ryjiny (12.) Jędrzeja Kilinga wyobrażającą go w owalu po pierś w onacie królewskim; na głowie kapeluszy wysoki, podobny do kółpaka, ozdobiony brylantową wstęgą; w dolnej części owalu napis łaciński; nakoniec ładną bardzo ryjiny szatki czarnej (8. maj.) A. Geigera z obr. Koevera Marcina, wyobrażającą go po pas w futrze, na głowie wysoka czapka z kity.

Kończąc opis wizerunków znajdujących się w zbiorze rycin śp. Gwalberta Pawlikowskiego muszę jeszcze dodać, że wymieniam jedynie to, co albo rzadkością, albo niesaprecjonowaną wartością artystyczną się odznacza. Pominąłem przeto dla krótkości wiele zładnących nawet rysunków K. W. Kleińskiego z obrazów w różnych stronach kraju się znajdujących, dotknąłem niektóre tylko z licznych akwrel Wojnarowskiego robionych po największej części z obrazów olejnych w Krakowie, nie wspomniałem kilkunastu rysunków rycin (każdy fol.) Felicjana Łobeskiego z obrazów we Lwowie przechowywanych; ponieważ w gromadzie się słusznie lekać, że opis mój stałby się zbyt obszernym. Musiałem wiele pomijać, tak z robót rycinnych, jak nie mało rzadkich i pięknych litografij, aby tylko to wykazać, czém słusznie zbiór się szczyścić może. O wielu wizerunkach, które tak rzadkością jak niemniej artystycznym wykończeniem celują, wypadnie mi jeszcze mówić w innych oddziałach zbioru tego rycin.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

